保
无 无 3 年 否 否

报告期内审批对子公司担

保额度合计（C1）
517,178.07

报告期内对子公司担

保实际发生额合计

（C2）

322,398.46

报告期末已审批的对子公

司担保额度合计（C3）
891,501.91

报告期末对子公司实

际担保余额合计（C4）
600,722.30

公司担保总额（即前三大项的合计）

天山铝业集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

30

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
2,677,178.07

报告期内担保实际发

生额合计（A2+B2+C2）
1,511,923.58

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
2,301,088.13

报告期末实际担保余

额合计（A4+B4+C4）
2,010,308.52

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的

比例
98.79%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额

（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
85,000.00

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 992,692.32

上述三项担保金额合计（D+E+F） 1,077,692.32

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任或

有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说

明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

本公司采用连带责任保证方式，本公司之全资孙公司盈达碳素以其全部生产设备、本公司之全资孙公司天瑞能源以其2#

及4#发电机组（含配套设施）为本公司全资子公司天铝有限兴业银行股份有限公司乌鲁木齐分行2,500,000,000授信提供保证

及抵押担保。

3、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

天山铝业集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

31

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

天山铝业集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

32

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,224,881,927 90.82%
-782,369,66

3
-782,369,663 3,442,512,264 74.00%

 1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 125,954,197 2.71%
-125,954,19

7
-125,954,197 0 0.00%

 3、其他内资持股 4,080,912,463 87.73%
-638,400,19

9
-638,400,199 3,442,512,264 74.00%

  其中：境内法人持股 1,795,897,042 38.61%   -79,847,327 -79,847,327 1,716,049,715 36.89%

   境内自然人持股 1,125,420,882 24.19%   -30,766,610 -30,766,610 1,094,654,272 23.53%

   基金理财产品等 1,159,594,539 24.93%
-527,786,26

2
-527,786,262 631,808,277 13.58%

 4、外资持股 18,015,267 0.39%   -18,015,267 -18,015,267 0 0.00%

  其中：境外法人持股 18,015,267 0.39%   -18,015,267 -18,015,267 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 427,003,488 9.18%   782,369,663 782,369,663 1,209,373,151 26.00%

 1、人民币普通股 427,003,488 9.18%   782,369,663 782,369,663 1,209,373,151 26.00%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 4,651,885,415 100.00%   0 0 4,651,885,415 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.报告期内，公司2020年非公开发行A股股票限售股763,358,778股于2021年6月24日解除限售，具体详见公司2021年6月21日

于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于非公开发行限售股份解禁上市流通的提示性公告》（公告编号：

2021-039）。

2.报告期内，高管锁定股份减少19,010,885股。

天山铝业集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

33

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中国人保资产管理有限公司

（中国人民财产保险股份有限

公司-自有资金）

21,832,061 21,832,061 0 0
2020年度非公开发行

A 股股票
2021 年 6 月 24 日

厦门象屿集团有限公司 21,832,061 21,832,061 0 0
2020年度非公开发行

A 股股票
2021 年 6 月 24 日

农银汇理基金管理有限公司 22,595,419 22,595,419 0 0